


D.D.G. n. 2530/Serv.11  del  07.10.2022                           
                                                                                                            

VISTO il  D.D.G.  n.1214 del  15/06/2022 con il  quale  è  stato  conferito  all’Arch.  Lucia  Fazio 
l'incarico di dirigente del Servizio 11 “Aiuti alle Imprese Turistiche”;

VISTO il  Regolamento  CE n.  288  del  25  febbraio  2014,  pubblicato  nella  Gazzetta  Ufficiale 
della  Comunità  Europea  L  87  del  22  marzo  2014,  che  ha  stabilito  le  modalità  di  
applicazione del regolamento CE n. 1303/2013;

VISTO il  D.P.R.  n.  22  del  5  febbraio  2018  “Regolamento  recante  i  criteri  sull'ammissibilità  
delle spese per i programmi cofinanziati  dai Fondi Strutturali  di investimento Europei 
(SIE) per il periodo di programmazione 2014/2020”;

VISTO il  Programma  Operativo  Regionale  FESR  2014-2020  approvato  dalla  Commissione 
Europea con decisione 5904 del 17 agosto 2015 e adottato dalla Giunta Regionale con  
delibera n.267 del 10 novembre 2015;

VISTA             la  deliberazione  di  Giunta  regionale  n.  35  del  12  febbraio  2022  “PO  FESR  Sicilia 
2014/2020. Rimodulazione finanziaria Asse 3 e Asse 6. Approvazione”  con la quale sono 
approvate le proposte di rimodulazione finanziaria nell'ambito degli Assi 3 e 6 del PO FESR 
Sicilia  2014/2020,  nonché  la  Base  giuridica  della  nuova  sottoazione  3.4.1  Tur,  dando 
mandato  al  Dipartimento  regionale  della  programmazione  di  apportare  le  conseguenti 
modifiche  al  Documento  di  Programmazione  Attuativa  del  Programma e  al  Documento 
'Requisiti di ammissibilità e criteri di selezione delle operazioni';

CONSIDERATO  inoltre,  che  il  Programma  Operativo  prevede  che,  “qualora  il  sostegno  previsto 
dall’azione 3.4.1. dovesse configurarsi come aiuto di stato, lo stesso sarà concesso sulla  
base  del  Regolamento  (UE),  n.  1407  del  18  dicembre  2013  relativo  all’applicazione  
degli articoli 107 e 108;

VISTA la base giuridica della sopramenzionata  Sottoazione 3.4.1  Tur.  "Progetti  di  promozione 
dell'export destinati a imprese del settore turistico e loro forme aggregate individuate su  
base territoriale" che prevede, tra  l’altro, che nel caso di partecipazione a fiere, tenuto 
conto  che  si  tratta  di  azioni  volte  prevalentemente  alla  promozione  del  sistema 
produttivo  regionale,  il  valore  complessivo  da  ripartire  pro  quota  alle  imprese 
partecipanti  a  titolo  di  aiuto  indiretto,  potrà  oscillare  tra  il  20%  e  il  40%  del  costo  
complessivo  dell’evento.  Qualora  il  costo  della  partecipazione  alle  fiere  di  settore  sia 
strettamente  correlato  all’apertura  delle  agende,  e  pertanto  coincide  con  il  costo  delle 
agende stesse, il valore da ripartire sarà calcolato nella misura del 100%.

   RITENUTO di dovere determinare il valore complessivo da ripartire pro quota alle imprese partecipanti a 
titolo  di  aiuto  indiretto,  individuando  in  due tipologie  i  servizi  offerti,  per  ogni  evento 
fieristico, in ambito UE e Extra UE dalla Regione Siciliana – Assessorato Turismo, Sport e 
Spettacolo e calcolando le percentuali di aiuto indiretto per singolo evento dividendo il costo 
complessivo dello stesso per il numero di aziende partecipanti secondo il prospetto seguente:

Area Servizi offerti alle imprese selezionate con pubblico avviso

Tipo 1 Tipo 2 
UE 20% 30%

EXTRA UE 30% 40%

Servizi di tipo 1)
1.1 acquisizione e allestimento aree espositive;
1.2 premi assicurativi;
1.3 spese allacciamenti idrici ed elettrici compresi i consumi;
1.4 iscrizione pubblicitaria catalogo ufficiale della manifestazione;
1.5 servizio di manutenzione e pulizia aree;
Servizi di tipo 2) in aggiunta a quanto previsto nei servizi tipo 1:
2.1 servizio di interpretariato e hostess/stewart;
2.2 agenda personalizzata di appuntamenti prefissati;
2.3 devices elettronici e supporti audiovisivi per proiezione di immagini;



D.D.G. n. 2530/Serv.11  del  07.10.2022                           
                                                                                                            

DECRETA

Art.1       Per le motivazioni in premessa citate, in attuazione del “Piano Operativo Annuale 2022” e delle  
attività previste dall'Azione 3.4.1Tur del P.O. FESR 2014-2020 e sottoazione 3.4.1 Tur "Progetti di 
promozione dell'export destinati a imprese del settore turistico e loro forme aggregate individuate  
su base territoriale" per la definizione delle  percentuali di aiuto indiretto  alle suddette imprese,  
sono individuati in due tipologie i servizi offerti, per ogni evento fieristico  in ambito UE e Extra UE 
dalla Regione Siciliana – Assessorato Turismo, Sport e Spettacolo. 

Art. 2 Sono individuate le percentuali di aiuto indiretto, per singolo evento, da calcolarsi  dividendo il costo  
complessivo dello stesso per il numero di aziende partecipanti secondo il prospetto seguente: 

Area Servizi offerti alle imprese selezionate con pubblico avviso

Tipo 1 Tipo 2 
UE 20% 30%

EXTRA UE 30% 40%

Servizi di tipo 1)
1.1 acquisizione e allestimento aree espositive;
1.2 premi assicurativi;
1.3 spese allacciamenti idrici ed elettrici compresi i consumi;
1.4 iscrizione pubblicitaria catalogo ufficiale della manifestazione;
1.5 servizio di manutenzione e pulizia aree;
Servizi di tipo 2) in aggiunta a quanto previsto nei servizi tipo 1:
2.1 servizio di interpretariato e hostess/stewart;
2.2 agenda personalizzata di appuntamenti prefissati;
2.3 devices elettronici e supporti audiovisivi per proiezione di immagini;

Art. 3 Il presente provvedimento, ai sensi dell'art.  68 della L.R. n. 21 del 12 agosto 2014 e ss.mm.ii.,  
sarà  pubblicato  per  esteso  nel  sito  internet  della  Regione  Siciliana  e  sarà  inoltre  trasmesso  al 
referente per la pubblicazione sul portale Euroinfosicilia. 

  
Il Dirigente Generale

Lucia Di Fatta
Il Dirigente del Serv.11 n.q. di RUP

Lucia Fazio


		2022-10-07T11:32:54+0200
	LUCIA FAZIO


		2022-10-07T13:29:27+0200
	LUCIA DI FATTA




